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INICIATIVA QUE REFORMA Y ADICIONA EL ARTÍCULO 204 BIS DE LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA, SUSCRITA POR LA DIPUTADA AMPARO LILIA OLIVARES CASTAÑEDA Y 
LAS Y LOS LEGISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PAN 

La suscrita, diputada Amparo Lilia Olivares Castañeda, integrante del Grupo Parlamentario 
del Partido Acción Nacional de la LXVI Legislatura de la Cámara de Diputados, con 
fundamento en lo dispuesto en los artículos 71, fracción II, y 73, fracción XXI, inciso c), de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como 6, numeral 1, fracción I, 77 y 
78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, somete a consideración de esta asamblea 
con proyecto de decreto por el que se reforma la denominación del Capítulo XI; y se 
adiciona el artículo 204 Bis a la Ley del Impuesto sobre la Renta, al tenor de la siguiente 

Exposición de Motivos 

La emergencia climática que enfrenta México y el mundo exige respuestas firmes, 
estructurales y coordinadas. Por lo que, en 2015, México ratificó el Acuerdo de París, 
comprometiéndose a adoptar medidas ambiciosas para limitar el calentamiento 
global. 1 Entre las metas asumidas en su Contribución Determinada a Nivel Nacional (NDC 
por sus siglas en inglés) se encuentra la reducción del 22% de sus emisiones de gases de 
efecto invernadero para 2030. 

Así, uno de los sectores clave para alcanzar este objetivo es el transporte, responsable de en 
un 19.5% de las emisiones en México contribuyendo significativamente a la crisis climática y 
a la mala calidad del aire que afecta la salud de millones de personas. 2 

Pese a ello, las políticas públicas para incentivar la movilidad sustentable han sido 
insuficientes. 

La cobertura y calidad del transporte público son limitadas en muchas zonas del país, 
obligando a millones de mexicanos a adquirir un vehículo propio como única opción viable 
para trasladarse a sus centros de trabajo. 

En este contexto, resulta urgente y razonable promover la adopción de vehículos eléctricos 
e híbridos, no sólo como medida ambiental, sino también como una acción de justicia social 
y fiscal. 

Actualmente, las personas morales y las personas físicas con actividad empresarial o 
profesional pueden deducir el costo de los automóviles que adquieren, incluyendo 
incentivos fiscales específicos para autos eléctricos, cuyo límite de deducción puede 
alcanzar $250,000.00 pesos. 

Por el contrario, las personas físicas que obtienen ingresos exclusivamente por salarios —la 
base más amplia de contribuyentes en el país— no pueden acceder a este tipo de 
beneficios. Esta exclusión no tiene justificación técnica ni constitucional. 
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Los asalariados no sólo representan el motor productivo de México, sino que también 
carecen de herramientas de planeación fiscal, y pagan sus impuestos vía retención sin 
posibilidad de deducciones relevantes. Negarles la posibilidad de deducir parcialmente el 
costo de un auto eléctrico o híbrido es una muestra de cómo el sistema fiscal vigente 
profundiza la inequidad. 

Así, negar a los asalariados el acceso a una deducción por la compra de vehículos eléctricos 
e híbridos no solo perpetúa una injusticia fiscal, sino que contradice los principios 
constitucionales de equidad y proporcionalidad tributaria. 

No existe razón técnica, jurídica ni económica válida para que un trabajador que contribuye 
con puntualidad mediante retenciones en nómina no pueda beneficiarse de un incentivo 
que ya se otorga a empresarios y profesionistas independientes. Esta omisión representa 
una forma de discriminación fiscal inadmisible en un régimen democrático, 
particularmente en un momento histórico en el que se requiere incentivar el transporte 
sustentable. 

Además, la implementación de esta deducción podría tener beneficios colaterales 
relevantes para la autoridad fiscal y de seguridad social. Para hacer efectiva la deducción 
propuesta, el asalariado deberá comprobar su nivel real de ingresos, lo que podría disuadir a 
los empleadores de subreportar salarios al SAT y al IMSS. Así, este incentivo no sólo 
promueve la movilidad verde, sino que también puede convertirse en un mecanismo 
indirecto para fomentar el cumplimiento en materia de seguridad social y fiscal, reforzando 
la transparencia en las relaciones laborales. En resumen, reconocer este derecho deducible 
a los trabajadores formales sería un acto de justicia fiscal, de política ambiental y de 
fortalecimiento institucional. 

El Estado mexicano tiene la obligación constitucional de garantizar el derecho a un medio 
ambiente sano y a una movilidad eficiente y sustentable, conforme lo establecen los 
artículos 4º y 25 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. Sin embargo, 
diversos estudios y datos oficiales evidencian deficiencias significativas en el sistema de 
transporte público, lo que afecta directamente a la población trabajadora. 

Aunque en 2023 se comercializaron en México 73,680 vehículos con algún grado de 
electrificación, esta cifra representó apenas el 5.4 por ciento del total de ventas de vehículos 
ligeros en el país, evidenciando que el mercado de autos con tecnologías limpias sigue 
siendo incipiente. 3 

En los años siguientes, la tendencia ha mostrado avances moderados en la venta de 
vehículos híbridos. Datos del INEGI4 muestran que, en 2024, se vendieron 47,936 vehículos 
electrificados: 13,797 eléctricos, 3,214 híbridos conectables y 30,925 híbridos no enchufables. 
En lo que va de 2025 (enero a marzo), las cifras se mantienen modestas con 5,722 unidades: 
1,347 eléctricos, 522 híbridos conectables y 3,853 híbridos. Estas cifras reflejan que, pese al 
crecimiento acumulado, la participación de vehículos electrificados en el parque vehicular 
nacional sigue siendo marginal. 
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Así, uno de los principales factores que impiden una adopción más amplia de vehículos 
eléctricos por parte de personas físicas asalariadas es el alto costo de adquisición. De 
acuerdo con una encuesta realizada por Google y Kantar, tres de cada diez mexicanos 
perciben estos vehículos como inaccesibles económicamente. Además, de cada 100 
personas que consideraron adquirir un auto con tecnologías limpias, solo 1.5 concretaron la 
compra. 5 

Frente a este panorama, resulta urgente implementar estímulos fiscales específicos, como 
deducciones en el impuesto sobre la renta para personas físicas en el régimen de sueldos y 
salarios que adquieran vehículos eléctricos o híbridos. 

Este tipo de incentivos no solo aliviaría la carga económica inicial para los contribuyentes, 
sino que también aceleraría la transición hacia una movilidad más limpia, permitiendo al 
país avanzar en el cumplimiento de sus compromisos internacionales en materia ambiental, 
incluyendo la reducción de emisiones de gases de efecto invernadero. 

Por lo que es indispensable que las políticas públicas evolucionen para incluir medidas 
fiscales que promuevan el acceso de las personas físicas asalariadas a tecnologías 
vehiculares limpias, contribuyendo así a una transformación estructural del transporte en 
México. 

Existen precedentes internacionales de esta medida: 

• Canadá: El Gobierno de Canadá implementó el programa Incentives for Zero-Emission 
Vehicles (iZEV) para fomentar la adopción de vehículos eléctricos. Este programa ofrece 
incentivos de hasta $5,000 CAD para la compra o arrendamiento de vehículos eléctricos 
elegibles. 6 

• Francia : Francia ha establecido un sistema de incentivos denominado “bonus 
écologique”, que ofrece hasta €7,000 para la compra de vehículos eléctricos 
nuevos.7 Además, en 2024 implementó un programa de arrendamiento social que 
permite a los hogares de bajos ingresos acceder a vehículos eléctricos por tan solo €100 al 
mes. 8 

• Alemania : Alemania implementó hasta 2023 el programa “Umweltbonus”, que ofrecía 
hasta €9,000 en subsidios combinados del gobierno y fabricantes para la compra de 
vehículos eléctricos. 9 

Estos ejemplos internacionales demuestran que los incentivos fiscales y subsidios directos 
son herramientas efectivas para promover la adopción de vehículos eléctricos entre la 
población en general, incluyendo a los asalariados. Implementar medidas similares en 
México podría contribuir significativamente a la reducción de emisiones y al cumplimiento 
de los compromisos ambientales internacionales. 

La propuesta de reforma consiste en otorgar un estímulo fiscal consistente en la deducción 
de hasta $350,000 pesos por la adquisición de vehículos eléctricos y $250,000 pesos por la 
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adquisición de vehículos híbridos, amortizables en un plazo de 4 años, con un 25% cada año. 
Este límite es comparable al establecido para personas morales con base en los artículos 31, 
34 fracción VI y 36 fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), que establece una 
deducción de hasta $250,000 para este tipo de vehículos eléctricos. 

Ahora bien, el monto de $350,000 de esta propuesta se justifica por el principio de 
progresividad, ya que los mencionados artículos no se han actualizado en años, lo que hace 
necesario este ajuste para alinearlo con la realidad económica y ambiental actual. 

Además, la propuesta establece un límite de $250,000 para vehículos híbridos, amortizable 
en 4 años con un 25% cada año. Esta diferencia responde a las distintas características de los 
vehículos híbridos, cuyo impacto ambiental es menor en comparación con los vehículos 
completamente eléctricos. 

Se reformará el artículo correspondiente de la Ley del Impuesto Sobre la Renta para incluir a 
las personas físicas bajo el régimen de sueldos y salarios, reconociendo así la necesidad de 
incentivar el acceso a tecnologías limpias de movilidad y contribuir al cumplimiento de los 
compromisos internacionales de México en materia ambiental. 

Así, el impulso a la movilidad eléctrica y híbrida mediante incentivos fiscales a personas 
físicas no solo representa una política pública en beneficio del medio ambiente, sino que 
también es un acto de justicia fiscal que promoverá la equidad en el sistema tributario 
mexicano. La medida propuesta no solo contribuirá a la reducción de emisiones, sino que 
también servirá para fortalecer el cumplimiento fiscal y la transparencia, beneficiando a los 
trabajadores formales de México en su conjunto. 

Es por lo anteriormente expuesto y fundado que acudo ante esta soberanía para presentar 
el siguiente proyecto de iniciativa con proyecto de decreto que reforma de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

Único.- Se reforma la denominación del Capítulo XI; y se adiciona el artículo 204 Bis de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Capítulo XI 
De los estímulos a la compra de vehículos eléctricos 

Artículo 204. ... 

Artículo 204 Bis. Se otorga un estímulo fiscal a las personas físicas que tributen 
exclusivamente en el régimen de sueldos y salarios conforme al Capítulo I del Título IV 
de esta Ley, consistente en poder deducir, para efectos del impuesto sobre la renta, el 
monto de la inversión realizada en automóviles cuyo uso principal, y bajo protesta de 
decir verdad, sea el traslado personal del contribuyente a su centro de trabajo o a 
actividades directamente relacionadas con su empleo, siempre que se trate de: 
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I. Automóviles cuya propulsión sea exclusivamente mediante baterías eléctricas 
recargables, hasta por un monto de $350,000.00 (trescientos cincuenta mil pesos 
00/100 M.N.); o 

II. Automóviles eléctricos que además cuenten con motor de combustión interna, o 
con motor accionado por hidrógeno, hasta por un monto de $250,000.00 (doscientos 
cincuenta mil pesos 00/100 M.N.). 

La deducción se efectuará en un plazo de cuatro ejercicios fiscales consecutivos, 
aplicando un porcentaje del 25 por ciento anual sobre el monto deducible. En ningún 
caso será acumulable el remanente no deducido a ejercicios posteriores al cuarto año. 

El Servicio de Administración Tributaria establecerá las reglas de carácter general que 
incluirán, como criterios mínimos, que el estímulo se aplique al contribuyente 
oficialmente registrado ante la autoridad fiscal, la posibilidad de deducción anual hasta 
por un vehículo y siempre que cumpla con todas las reglas de comprobación fiscal 
oficial. 

Transitorios 

Primero.- El presente decreto entrará en vigor al ejercicio fiscal inmediato posterior a su 
aprobación. 

Segundo.- El Servicio de Administración Tributaria, dentro de los 180 naturales naturales 
siguientes a la publicación del presente decreto en el Diario Oficial de la Federación, emitirá 
los lineamientos de aplicación del estímulo fiscal previsto en este Decreto, procurando 
establecer criterios objetivos para su acceso y mecanismos que garanticen certeza jurídica a 
los contribuyentes. 

Notas 

1 https://www.gob.mx/semarnat/prensa/mexico-entrego-a-la-onu-la-ratificacion-del-
acuerdo-de-paris#:~: 

text=Para%20que%20el%20Acuerdo%20entre,y%20econom%C3%ADas%20bajas%20en%20c
arbono. 

2 https://cemda.org.mx/llamado-urgente-al-gobierno-para-actualizar-normas-de-eficiencia-
en-vehiculos-y-reducir 

-gases-y-compuestos-de-efecto-
invernadero/#:~:text=El%20sector%20transporte%20es%20responsable, 
salud%20de%20millones%20de%20personas. 

3 https://www.eleconomista.com.mx/empresas/Ventas-de-autos-hibridos-y-electricos-
recobraron-impetu-en-el-2023 
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-20240307-0064.html 

4 https://www.inegi.org.mx/app/tabulados/interactivos/?px=RAIAVL_11&bd=RAIAVL 

5 https://vanguardia.com.mx/dinero/autos-electricos-en-mexico-siguen-siendo-costosos-
eso-frena-su-compra-encuesta 

-HE12344300 

6 https://tc.canada.ca/en/road-transportation/innovative-technologies/zero-emission-
vehicles/incentives-zero-emission 

-vehicles-izev 

7 https://www.renaultgroup.com/en/magazine/energy-and-motorization/incentives-for-
buying-an-electric-car-in-france-how-do-they-work 

8 https://entreprendre.service-
public.fr/actualites/A16990?lang=en#:~:text=The%20leasing%20scheme%20for%20active, 
the%20decree%20of%2012%20february. 

9 https://www.thetimes.com/business-money/article/electric-car-sales-stall-in-germany-
99v3ln03c?region=global 

Palacio Legislativo de San Lázaro, a 1 de octubre de 2025. 

Diputada Amparo Lilia Olivares Castañeda (rúbrica) 

 


